

# ODPARCIE PISMA

POD TYTUŁEM:

## ODPOWIEDZ z STRONY URODZONEY SOKOLNICKI

PODKOMORZYN Y KALISKIEY

POD CZAS PRZESWIETNEGO SEYMU WROKU 1780.

Z P O D D R U K U

### WYSZŁEGO.

**E**Xaminując ściśle całą życia mego osnowę, y w czasie mieszkania z Zoną obeyscie, nieznaydnie przewinienia, przez ktorebym zaśluzyl na oddzial Zony moiey odemnie, y tak niezsczesliwego doczekać się miał losu, w ktorym oczerniony na sławie, ogołocony z majątku, po cudzych stałem się tułaczem kątach; zniąż mię Prześw. Woiewodztwa Kaliskiego Obywatele z majątku y z przystoyney obyczayności, iezelić w wieku młodym zachowałem się w granicach Stan y Urodzenie moie zdobiących, tym bardziey w tym sędziwym wieku, ktorego mi się Bog pozwolił doczekać, nie rezolwowałbym się na tę występnosc, w ktorey mię zniechęcona podnieta faworyzuiących sobie Osob znaleść przedsięwzięła Zona, aby mię tym sposobem iuz wiekiem obciążonego pozbyła, y cały moy majątek ogarnęła, a raczey ustawicznym prześladowaniem zamierzony wyrokiem Boskim bieg życia zbliżyła: iakoż ile tylko znaleść się może przykrości, tych skutkiem dopełniać z fwemi pomocnikami nie opuściła; cierpiałem kilkoniedzielne za Granicą z iey udania niewinne więzienie, w domu moim ustawiczne z uszczerbkiem majątku y niebezpieczeństwem życia znosiłem niazdy, nakoniec wynalazkami wypędzony z Substancyi własney u Przyiaciół szukać pożywienia muszę; niech więc ta okropna sytuacya moia wzruszy w fercach Waszych nad bliżnim politowanie, ktorego od Ciebie Przechacny Stanie Rycerski żebrzę.

Mowi w Piśmie swoim pod tytulem: Odpowiedz: Zona moia, że doznała odemnie przykrości na majątku y osobie swoiey, y w tym odwołuie się do dwóch Dekretow; ia zaś odpowiadam:

392843

III

że te Dekreta są zaoczne bez mojej Justyfikacyi, bez odwołu na zarzuty nastąpione, żadney przeciwko mnie stanowić nie mogą konwikcyi, dokumentow, iakie były w tym Sądzie, kładzionych nie widziałem, Swiadkow wprowadzonych nie znałem, mojej na odwod Inkwizycyi nie miałem, a mogłem iednostronną Inkwizycyą być przekonywanym? co wyraźnie przepisowi Prawa 1726. Roku sprzeciwia się.

Powiada, że chcąc czynić ze mną o Lezye na Substancyi iey poczynione, musiała sobie przybrać Kuratorow, a dla probowania tych Lezyi, pozwoliłem na wyznaczenie Kommissyi z Seymu 1775. Roku. Odpowiadam: Skutek w czasie okaże, że na ocalenie żenney Substancyi moję ażarowałem, nic z teyże Substancyi żenney nie uroniłem, dopiero Zona moja po oddaleniu się odemnie z przybranemi sobie Kuratorami znaczną część Dobrych odprzedała, Summ poustępowała, o Kommissyą zaś na Seymie nigdym się nie starał.

Wnosi, że o wyznaczoney Kommissyi wiedział, gdym do niej Kommissarzow z Strony swojej mianował. Prawda, iż widząc na majątek moy y samo nawet życie czyniony zamach, dla fczegulney obrony chciałem mieć Kommissarzow na swą Stronę; ale widząc w wybranych z Strony Zony mojej Osobach przemoc, nie chciałem attentować tego Sądu, abym nie zbliżył zaostrzonego na kark moy miecza. Twierdzi, że na wyzucie się z władzy mojej nad Zoną zezwolił, bom Komparycyi przez Zonę w asystencyi przybranych Kuratorow pisaney nie excypował, y Dekreta in Accessoriis nastąpione akceptował. Odpowiadam: Strażny to był Sąd, bo Seymowy y wszystko czyniący na Stronę Zony mojej, bo od niej y iey pomocnikow wybrany, co napisał, to mianował Prawem, a moich wniołkow, nazywając ie obrazą tak wyfokiego Sądu nie notował.

Alleguie, iż ta Kommissya miała moc sądenia mię in Contumaciam gdy ią do tego Reguła przepisana obowiązywała, odpowiadam: Gdybym tę Kommissyą od Stanow Rzpltey dla siebie uprofili, y na taką Regułę zezwolił, znosiłbym y Decyzyą podług iey powinien; lecz gdym Kommissyi nie wyrabiał, Reguły nie umawiał, więc ta Reguła obowiązywała Sąd do takiego postępowania, lecz nie mnie temu postępowaniu podlegania.

Exkuzuie się Zona moja, że nie iey przemoc wyięła oneż z pod władzy mojej z Dobrami, ale złe moje z nią y iey fortuną obchodzenie się. Odpowiadam: Czas odkryje w pozwolonym dla mnie Sądzie, że przyzwoitego dla mojej Zony nie ubliżył pozfanowania, majątku iey nie uszczerbiłem, lecz na przeszkodzie będąca żądanym zabawom czulość moja, w przemyślnym oddaleniu się od straży Męża, utworzyła te płonne przyczyny.

Przywiedzione y iakoby dowiedzione, a Sąd Kommissarski do formowania na mnie ledwie nie śmierci Dekretu przyczyny, w tym drukowanym Piśmie wymienione, że pozoru nawet prawdy nie mają, w każdym Sądzie dowiodę; Konwikcyi zaś stanowić nie mogą, gdy na iednostronne Zony mojej doniesienia bez mego usprawiedliwienia za prawdę przyjęte.

Oświadcza Zona moja, że powtorną na Seymie 1776. Roku na poznanie pierwszego Dekretu wyiedział Kommissyą, y w liczbie Kommissarzow z Strony moiey J. W. Celestyna Sokolnickiego mianował. Odpowiadam: Tak przemyśl Zony moiey z iey pomocnikami czynić kazał, aby dla wyięcia podniesioney Generalnym Prawem pod tytułem: Deklaracya o Kommissyach, poprzedzoney Kommissyi zaoczney Decyzyi drugą szczegulną otrzymać Kommissyą, y umieszczeniem w niey za Kommissarza J. W. Celestyna Sokolnickiego kształcić pozor iakoby na moię prozbę taż powtorna Kommissya wyznaczoną została; o czym że nie wiedział, skutek okazał, gdym dopiero z wydanych Innotescencyi powziąwszy wiadomość, urzędowe niewiadomości o tey Kommissyi zaniosł oświadczenie: a względem obrania sobie za Kommissarza J. W. Celestyna Sokolnickiego, odwołuję się do iego wyznania, jeżeli go kiedy na tę Kommissyą zapraszał, iakoż w niey nie zasiadał.

Mowi Zona moja, że powrotnego Dekretu stałość gruntuie wybor Osob znakomitych. Odpowiadam: iż przeciwko Osobom nie mówię, lecz Decyzyi za stałą y mię konwinkującą nie przyjmuję, bom na ten Sąd udzielny będąc, pod Prawem Generalnym przepisującym, gdzie, kto, y w iakim przypadku odpowiadać powinien, nie pozwalał: powtore, że ta Decyzya bez widzenia moich Papierow, bez odvodu na zarzuty, y bez mego usprawiedliwienia się nastąpiła.

Używa Zona moja do upoważnienia swych zaocznych Dekretow Konstytucyi 1768. Roku, stanowiącey dwom Dekretom Trybunałskim conformiter nastąpionym stałość niewzruszoną. Odpowiadam: iż takowe Prawo jest przeciwko tym Dekretom zaocznym, bo gdy dwa Dekreta Trybunałskie ad comparitionem Stron zapadłe legalizuje, więc zaoczne, iakimi są te, o których Zona moja powadze mówi, znosi, tym więcej gdy nawet te dwa Dekreta, zaoczne nie są conformia, bo pierwszym wynaleziona odemnie Summa dwakroć sto tysięcy Zł. Pol. drugim Dekretem na mocy tychże samych dokumentow nastąpionym, do Summy siedmiudziesiąt tysięcy Zł. Pol. zmniejszoną została; lecz y to zmniejszenie zniknie, gdy w Sądzie, o który się dopraszam, przeciwnie winną mi być Zonę moją nadgrodenia uczynionych szkod dowiodę.

Nakoniec używa w tym Piśmie drukowanym powagi Prawa dla swych zaocznych Dekretow, mówiąc, że te z Seymowey Kommissyi nastąpione moc niewzruszoną mieć powinny. Odpowiadam: Postronnych Potencyi gwarancye nie ściągają się do partykularnych Publiczności nie tyczących się intereffow: domowa między mną a Zoną moją okoliczność nie zatrudnia postronnych Potencyi, a zatym Juryzdykcyi przyzwoitey Kraiowey podlegać powinna; nie potrzebuie Extraordynaryinego Sądu, gdy jest tyle ordynaryinych Juryzdykcyi, ktorym moc sądenia każdego Obywatela z naydawniejszych Ustaw Prawa jest oddana; lecz Zona moja unikając rozśadenia się ze mną w Sądzie przyzwoitym, wynaydnie inny Sąd dla siebie udzielny, który na ten czas był-

by dla mnie Sądem przyzwoitym, gdybym o niego prosił, lub się onemu dobrowolnie poddał; ale iakom tego Sądu nie wypraszał, o nim nie wiedział, tak kłaść na mnie obowiązek koniecznego Decyzji zaoczney tegoż Sądu znożenia byłoby tyranią.

Doznałem już wielorakich skutkow przemocy, gdy w czasie Sądow Konfederackich Zona moja tyle zdołała potrafić, iż Sprawę w iednym Regestrze przeciwko mnie wpisaną do innego Regestru przeniosła, y w iednym dniu Wpis, Kondemnatę, y Dekret Executionis otrzymała, y za takim podstępny Processsem Dobra moje własne ogarnęła. Toż samo w Dekrecie zaocznym Kommissyiny stało się dla mnie pokrzywdzenie, gdy Dekret Rzymski nie znalazłszy żadnych przyczyn do usiłowanego przez Zonę moją rozvodu, naznaczył iey zemną mieszkanie, a pomieniony Dekret Kommissyiny przepisał Dekret Rzymski w oddzieleniu Zony moiey odemnie, y wyznaczeniu iey Kuratorow, w assystencyi ktorych znaczną część Dobr swych odprzedala, moje za Processsem bezprawnym ogarnęła, a mię od wszystkiego oddaliła. Niech więc w sercach Waszych JJ. OO. Panowie znajdę litość, y przeciwko gnębiącej mię przemocy obronę, o którą w wyznaczeniu Sądu z naygłębszą dopraszam się pokorą.



---

W Drukarni P. DUFOR Drukarza J.K. Mci i Rzpłtey, samego  
Uprzywileiowanego na Drukarnię Hebrayską i Muzykę.